UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Richardi Arsdekin Soc. Jesu Sac. Theol. Professoris.
Apparatus Doctrinae Sacrae**

Archdekin, Richard

Dilingae, 1687

Evangelia, Conceptus, Puncta, & Materia disposita per singulas Dominicas
totius Anni.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38464

Pars II. Apparatus ad Conc. per Annum.

semper habeat rectam intentionem, num sit iusta, suum cuique tribuendo, quod suum est? Modus quo illa disponitur est confessio frequens, fuga occasionum, emanatio è confortio pravorum, bona proposita, &c.

Dominica IV. Adventus.

Lucæ 3. Anno quintodecimo. Narr. Evang.

I. **P**radicans Baptismum penitentie. Penitentia necessaria: est secundus Baptismus. V. Penitentia, Baptismus, Confessio peccatorum. Eadem in Catech c. 4. Hæretici male negant Baptismum Penitentia per Confessionem, & Absolutionem Sacerdotis: vide in Ptolemæi part. I. pag. 131.

II. **P**arate viam Domini: virtutes quæ requiruntur ad parandam viam Domini in nostra anima, V. Amor Dei, Humilitas, Fides, Spes, Oratio &c.

III. Omnis mons, & collis humiliabitur. Superbi sicut montes supra alios elati, à Deo deteruntur, & humiliantur: V. Superbia.

Nativitas Domini.

Lucæ 2. Exiit editum. Narr.

I. **N**atus est vobis hodie Salvator. Quanta Deibonitas, quivolutum Filium suum pro nobis incarnari, & in stabulo nasci. Vide Benignitas Dei, Gratitudo erga Deum, Christus.

II. Invenietis infantem pannis involutum & possum in praesepio. Si Filius Dei è cœlo ad stabulum ad nos descendit, quomodo non debemus pro Deo nos humiliare, & mundi vanitates abnegare, V. Humilitas, Abnegatio.

III. Gloria in excelsis Deo & in terra pax hominibus bona voluntatis. Homines bona voluntatis debent ex amore Christi habere pacem cum Deo, cum proximo, cum propria conscientia. Vide Pax, Concordia. Item Odium, Invidia.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

I. Inclinavit eum in praesepio, quia non erat &c. Lucæ 2. Cor nostrum tabernaculum esse debet Christi Jesu nascientis.

Gloria in altissimis Deo & in terra pax hominibus &c. Divinae perfectiones communicantur à Christo nato hominibus bona voluntatis.

Cum informam Dei esset exinanivit seipsum Philip. 2. Cur Deifilius se ad summam inopiam exinaniverit & humiliaverit? nempe ut nobis exemplum præberet quomodo nos in hoc mundo gerere debeamus.

Parvulus natus est nobis, Isaie 9. Facilius nobis cum filio Dei parvulo salutis negotium tractatur. 2. Datus est parvulus duxtor pauperis & cæci hominis mendicantis. 3. Datus est nobis Dei filius obesus & pignus nostræ redemptiois.

Transfemus usque in Bethelem. Transfemus de via peccatorum ad viam virtutum. 2. Ignis callestis, & divinus absconditus sub cinere mortalis corporis.

Exultavit ut GIGAS ad currēdām viam, Psal. 18. Desideravit valde filius altissimi opus redemptiois nostræ.

Invenietis infantem pannis involutum &c. Filius Dei natus, mundo ignotus, & puer expositius.

Dominica I. post Nativitatem:

Lucæ 2. Erant Joseph & Maria. Narr.

I. Positus est hic in ruinam & resurrectionem multorum. Christus improbus hominibus est severus

judez ad ruinam, & bonis benignus Salvator ad gloriam, V. Justitia divina, Benignitas Dei, Gloria celestis.

II. Tuam ipsius animam pertransibit gladius. Secundum Deipara, ita justis hominibus tribulationes provenient ad salutem, V. Tribulatio, Patiensia.

III. Quæ non discedebat de templo jejuniis & obscrationibus serviens nocte ac die. Et inde meruit Christum videre, V. Jejunium, Oratio.

Circumcisio Domini.

Lucæ 2. Postquam consummati, Narr.

I. Postquam consummati sunt dies octo ut circumcidetur puer. Debent Christiani animum circumcidere amputando peccata, luxuriam, gulam &c. V. Peccatum, Penitentia, Abstinentia, Luxuria, Gula.

II. Vocatum est nomen ejus Iesus. Id est Salvator, Christus pro strena novi anni offerit in circumcisione suum sanguinem pro hominum salute, vide Benignitas Dei, Gratitudo erga Deum.

III. Quot modis se Christus hominum Salvatorem demonstrat, v. Christus.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

UT circumcidetur puer, Lucæ 2. Circumcisio spiritus ritualis est sensuum mortificatio.

Vocatum est nomen ejus Iesus. Inchoandus natus ab amicitia nominis Iesu. 2. reliqui Dominus nomen Terribile quod in lege veteri terrebatur, & illud mutavit in dulcissimum nomen Jesus, 3. Virtute nominis Iesu David vocit Goliath: & nos vincemus diabolum, 4. la circumcisione Salvator noster maximè fuit humiliatus; in receptione nominis Iesu maximè fuit exaltatus. Ita & nos &c.

In nomine Iesu omne genu fleatur &c. Philip. 2. Non men Iesu innocentib; ubique auxilium.

Exaltavit illum, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen. Exaltati sumus per Iesum fratrem nostrum ad statum filiorum Dei, de statu filiorum diaboli.

Renovamini spiritu mentis vestra, Ephes. 4. Renovandus homo intus & foris ad imaginem Dei.

Et vocatum est nomen ejus Iesus. Oportet nos implore mensuram nominis Christiani cum Iesu per virtutem illius.

Epiphania Domini.

Matth. 2. Cum natus esset &c. Narratio.

I. Videlicet stellam ejus in Oriente. Fides est stella quæ ducit nos ad Christum, v. Fides, Obedientia & iustitia polemicas argumenta. Fides. pag. 16.

II. Renunciate mihi ut ego veniens adorem eum. Similes sunt Herodi hypocrite & hæretici qui simulant pietatem, v. Hypocrisia, Intentio, Astutia. Item, Graues fallax Hæretorum, p. 151.

III. Obtinentes ei munera, aurum, thus, myrram. Per haec tria munera significatur Christo offerenda Fides, Spes, Charitas sive Amor Dei. Item paupertas abnegatio sui, castitas, obedientia, v. Singulas istas virtutes in Apparatu.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Ecclesiastes, Maiah. 2. Non adeo miratur Evangelista de pastoribus quam de magis, quia pauperes & illi facilius Christum querunt, quam divites, 2. Mirandum insuper tot hactenus Principes & Reges Salvatores paupertatem amplexos, cum paucis paupertas viteretur.

Pars II. Apparatus ad Conc. per Annum.

61

Ab Oriente venerunt. Peccator illustratus lumine gratiae Dei ad eum se convertit, 2. Ab infantia Deus diligendus est.

Ubi est qui natus est Rex. Christus Rex & Dominus univerorum merito nuncupatur.

Intrantes domum invenerunt puerum. Dominus ab humilibus inventur, & a superbis se subducit.

Ubi est quis natus est Rex Iudaorum? vidimus stellam eius. Gravius obdurati & ingrati, & scientes, quam ignorantes peccant.

Procedentes adoraverunt eum. Non legitur pastorescum adorasse, quia signum sublimis animi est, se humiliare, Regis quoque dignitati conveniens.

Oblulerunt emunera. Offerenda nobis sunt munera puero Iesu, nempe aurum charitatis, thus pietatis, mirra amoris, orationis & mortificationis.

Vidimus stellam eius. Frustra nobis stella divinae gratiae lucet, si non ductum ejus sequamur.

Dominica I. post Epiphaniam.

Lucæ 2. Cum factus esset Iesus. Narratio.

I. *Invenientem Iesum in templo.* Jesus invenitur in Avera Ecclesia, & in Oratione, v. Ecclesia, Oratio. Item, Notæ veræ Ecclesiæ &c. part. 1. p. 32.

II. *Nesciis quia in his que Patris mei sunt oportet me esse.* Scrivendum Deo potius, quam mundo aut hominibus, vide Obedientia, Abnegatio mundi, Amor Dei.

III. *Et erat subditus illis.* Quantum debeant honori parentes, v. Honor parentum, Educatio filiorum. Et in Catech. c. 3. de precepto honorandi parentes.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

E *Tum factus esset annorum duodecim ascendit &c.* Luce 2. Hic doceri potest quomodo Dominicæ & Festa sint colenda, 2. Quomodo parentes infantes suos educare debeant in timore Dei &c. 3. Quomodo precepta Dei sunt servanda & adimplenda.

Secundum consuetudinem. Bona consuetudo arripienda, mala vero superanda & extirpanda est.

Et non cognoverunt eum parentes ejus. Anima nostra quandoque Deum perdit, absque eo quod satis advertit ad statum suum.

Fili quid fecisti nobis sic ecce Pater tuus & ego dolenter quarebamus te. Quomodo Deum debeamus querere in confessione Sacramentali, in communione, in templis, in hōnis consortiis &c. sed non in tabernaculo, non in hortis voluptatum &c.

Requiebant enim inter cognatos & nos. Deus non est querendus apud amicos & confanguineos, sed in oratione & bonis operibus, etiam apud inimicos &c. si eos amore prosequamur. Sed amici non nunquam rationem Dei male impediunt.

Et erat subditus illis. Quantum ergo pueri obedientiam exhibere tenentur suis parentibus, superioribus, & quomodo puniendi eam recufantes.

Dominica II. post Epiphaniam.

Ioan. 2. Nuptiae &c. Narratio.

I. *Nuptiae factæ sunt in Cana Galileæ.* Matrimonium honorandum est, & ejus leges magnâ curâ servandæ tam à viro quam à muliere, in mutuo amore, fiducia, concordia, vide Matrimonium. Et in Catech. c. 4. de Sacram. Matrimonii.

II. *Omnis homo primo bonum vinum ponit &c.* Mundus primò præbet voluntatem, postea dolorem & tri-

bulationem : Deus è contra primò præbet tribulatiōnem : postea lēxitiam & præmium æternum, vide Tribulatio, Tentatio, Patientia.

III. *Hoc fecit Iesus initum signorum,* vide Christi miracula, v. Christus, Benignitas Dei.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

N *Upis factæ sunt in Cana Galileæ, Joannis 2.* Quanta sollicitudine nos præparare debeamus ad sacram communionem : & quomodo puniendi sunt qui indigne accedunt ad has nuptias spirituales.

Vinum non habent. Diva Virgo magnam de clientibus suis curam gerit, quibus proficit in omnibus cum sit apud Deum potentissima.

Impleta Hydras. Christus ostendit exemplo suo, quantum patentibus deferendum sit.

Cum inebriati fuerint tunc id quod deterius est. Mundus homines decipit, volupiates eis proponendo, ob quas postea tot tormenta toleranda sunt, 2. Ut mundus hominibus illudit, ita quoque diabolus.

Dominica III. post Epiphaniam.

Matth. 8. Cum descendisset. Narr.

I. *Descendente Iesu de monte,* Ecce leprosus venit. Leprosus dicit potest quivis peccator plenus ulceribus superbiæ, avaritiæ, luxuriæ, gulæ &c. v. Peccatum, Superbia, Luxuria &c.

II. *Seruis potes me mundare.* Peccator debet cum magna fiducia & dolore ad Christum recurrere, v. Fiducia, Panitentia.

III. *Vade ostende te Sacerdotibus.* Debet etiam peccator peccata sua aperire & ostendere Sacerdoti in Confessione sacramentali, v. Confessio peccatorum : Item Sacramentum Panitentia in Catech. c. 4.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

E *Cec leprosus veniens.* Tribulatio hominem Christo conjungit & si longe ab eo recesserit, ad Deum reverti jubet.

Adorabat eum. Adoratio Deo soliconvenit.

Si vis potes me mundare. Tribulatio docet orare, 2. Cordis munditia quæ nisi facienda, 3. Misericordia Dei in hominibus subveniendo maxima.

Accedit ad Eum centurio. Qualis fuerit ille centurio, & ex eo quodnam officium sit Dominorum erga seruos : & servorum erga Dominos.

Domine puer meus jacet in domo paralyticus &c. Peccatum paralysia est, qui morbus animam maxime affigit, suā malā conscientiā peccatum mortale homini viam sternit ad alia mortalia.

Dominica IV. post Epiphaniam.

Matth. 8. Ascendente &c. Narr.

I. *Ascendente Iesu in naviculam,* ecce motus magnus a factus est in mari. Mundus est mare plenum procellis, id est, periculi, discordiæ, litibus, vide Discordia, Inimicitia. Item Pax.

II. *Domine salva nos perimus.* Remedium in mundi periculis est auxilium Dei invocare, v. Oratio, Auxilium Dei, Fiducia. Et in Catech. c. 2. de Ora: Dominica.

III. *Quis est hic, quia venit & mare obediunt ei.* Similia creatura obediunt Dei præcepto, magis homo, v. Obedientia, Timor Domini, Et in Catech. cap. 3. de præceptis.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

A *Scendens Iesu naviculam &c.* Matth. 8. Quomodo

modo Christum præcedentem debeamus sequi, 2. Præsentia Dei hominem cohibet à peccato.

Uti navicula operiretur flutibus. Fluctus maris, id est, mundi hominem opprimunt.

Ipsé vero dormiebat. Deus in anima afflicta optime quiescit.

Modica fidei &c. Fides nobis scutum in omnibus periculis & certaminibus.

Imperavit ventis. Quomodo passionibus nostris, quæ ventis non absimiles sunt, imperare oportet.

Dominica V. post Epiphaniam.

Matth. 13. *Simile factum est. Narr.*

I. *Simile factum est regnum cœlorum homini qui seminavit bonum semen in agro suo. Semen bonum est fides, aut quævis alia virtus, quæ seminatur in anima, ut postea proferat fructum vita æternæ, v. Fides, Liberalitas, Amor Dei &c. Et in Catech. c. 1. de fide.*

II. *Venit inimicus ejus & superseminavit zizania. Zizania sunt errores hæreticorum, aut peccata in quæ dæmon, & hæretici homines inducunt, v. Tentatio, mendacium, avaritia, luxuria & alia virtus.*

III. *Sinite utraque crescere usque ad mensem. Deus permittit probos & improbos simul vivere in hoc mundo, sed in morte & judicio extremo illos separabit, ad premium, vel pœnam æternam, v. Mors, judicium, justitia divina. Et in Catech. cap. 5. de quatuor Novissimis.*

Conceptus alii de codem Evangelio.

Cum autem dormirent homines &c. Matth. 13. Inimicus noster diabolus valde imbecilis est, quod vel hinc patet, qui homines non nisi dormientes, vel impeditos aggreditur, quos vincere haud potest, nisi velint. Vide supra in Apparatu, *Acedia*.

Venit inimicus homo &c. Diabolus nunquam dormit & ideo inter omnia animalia soli vigilantissimo draconi assimilitur. Quia est infensissimus hominis hostis, quapropter nobis vicissim vigilandum est.

Et superseminavit Zizania. Susurrantes Deo, Angelis & hominibus odibiles.

Alligata ea in fasciculis ad comburendum. Quandoque propter pravos homines etiam boni luunt & puniuntur à Deo.

Dominica VI. post Epiphaniam.

Matth. 13. *Simile est. Narr.*

I. *Simile est regnum cœlorum grano synapis &c. Grana synapis est vera fides in Christum, quæ nunc apparet parva, & humilis, postea autem crescat in gloriam immensam & æternam, v. Fides, humilitas, tribulatio.*

II. *Granum synapis dum masticatur elicit lachrymas, sed tamen conductus ad sanitatem: ita penitentia nunc causat dolorem; postea vero salutem operatur, vide Penitentia, patientia, tribulatio. Item in Catech. c. 4. de penitentia.*

III. *Mundi sectatores non crescent, sed decrescent. Homo non vitans peccata venialia, sed mortale disponit.*

Dominica Septuagesima.

Matthai 20. *Simile est. Narr.*

I. *Simile est regnum cœlorum homini patrifamilias. Regnum cœlorum est Ecclesia ad quam Deus ho-*

mines vocat ut bene operentur, v. Ecclesia, Obedientia, Fides in Catech. c. 1.

II. *Huius novissimi unâ horâ fecerunt & pares illos fecerunt, qui portavimus pondus dieti. Qui Deo servivit brevi tempore ex pura intentione plus apud Deum merentur quam qui pro mundo diu, multumque laborant, vide Intendo bona, mala, Gloria cali.*

III. *Multis sunt vocati, pauci vero electi. Pauci sunt salvandi, eo quod pauci deserunt sua vitia, vide Superbia, Avaritia, Luxuria.*

Conceptus alii de codem Evangelio.

Existit conducere operarios &c. Matth. 20. Constat labore salutis, ad quem Dei nos vocat amor, pacifica mercedem, 2. Vineæ, de qua Evangelium est anima nostra, quæ bene colenda, 3. Horæ diversæ, sunt atque, nempe puerorum, adolescentium, ac senum, quos vocat ad vineam suam.

Simile est regnum cœlorum Patrifamilias. Quoniam bonus sit Deus patrifamilias explicandum est.

Quid statim hic tota die otiosi. Otium perniciosum omnium creaturarum cum sit pulvinar diaboli, & sepulcra vivorum. Nam aqua stagnans purescit, ferrum quiescens attrahit rubiginem &c. 2. Non procrastinande est emendatio vita nostræ tota præterfluat, & otiosi reperiatur à judice nostro.

Redde illis mercedem. Deus superabunde, virtutes ac bona opera nostra non solum in hac vita, verum etiam in futura remunerat, 2. Injusta retentio mercis quam operarii labore suo promeriti sunt, est peccatum in crimine clamans.

Murmurabant &c. Murmuration quantum sit malum, vide in Apparatu, Detraction.

An oculus tuus nequam &c. Cur oculus & non lingua reprehensa est? Ratio est quia ille concupicit, & non lingua.

Multis sunt vocati, pauci vero electi. Nomen prodestinationis neminem à bonis propositis deicere debet. v. Tom. 1. in controversiis.

Dominica Sexagesima.

Lucæ 8. *Cum turba pluviana. Narratio.*

I. *Semen est Verbum Dei. Magnificienda est, Fides & Prædicatio verbi divini, quia est semen vita æternæ, vide Fides, Prædicatio.*

II. *Ad tempus credunt & in tempore temptationis recidunt. Necessaria ad salutem perseverantia in fide, & bonis operibus inter persecutions, vide Perseverantia, fortitudo, tentatio, tribulatio.*

III. *Huius sunt qui in corde bono & optimo fructum afferunt in patientia. Fructus honorum operum habent non potest sine patientia, v. Patientia, abstinentia, abnegatio.*

Conceptus alii de codem Evangelio.

Existit qui seminat &c. Luca 8. Docetur hic modus quomodo seminator verbi Dei se gerere debeat, 2. quod semen sit verbum Dei, ager anima nostra, seminator Christus, 3. Qualis debeat esse terra, ut fructum proferat.

Cecidit in terram bonam. Terra bona censetur his qui à peccatis purgati, verbum Dei custodiunt & illo fructus honorum operum producunt, 2. Dicit hic post, quod uberes ac suaves fructus verbum Dei in anima nostra germinet.

Alnsa cecidit seca viam & conculcatum est &c. Omnis

Omnis respectus humanus contemnendus, quia non curandum est nobis, num ab hominibus despiciamur ac nihil sumus, dummodo apud Deum valeamus.

Super Petram. Petra sunt omnes obdurati ac inventari peccatores, qui verbum Dei percipientes nullum fructum ex eo germinant, nec producent.

Inter spinas. Impedimenta verbi Dei sunt, peccata, divitiae, prosperitates &c. Hic advertendum quod ex quatuor feminis partibus, una tantum bene cedererat ac fructum fecerit, ex quo collige exiguum bonorum numerum.

Dominica Quinquagesima.

Lucæ 18. Assumpsius Iesus &c. Narratio.

I. *Ecce ascendimus Hierosolymam &c.* Quanta Christi benignitas qui ultrò tendit Hierosolymam, ut pro peccatoribus patiatur. Vide *Benignitas Dei impetratores, Amor noster in Deum.*

II. *Et postquam flagellaverint et occident eum, terrena die resurgent.* Maxima consolatio in tribulatione & persecutione est futura mortuorum resurrectio. v. *Tribulatio, persecutio, beatitudo.*

III. *Et ipsi nihil horum intellexerunt.* Homines ingrati non intelligunt Christi in amorem, & beneficia, vide *Ingratitudo, benignitas Dei.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Ecce ascendimus Hierosolymam, Luca 18. Passio Christi gravissima fuit: sed memoria illius optimum contra peccata remedium est, 2. Unicus locus quietus in mundo est, nempe mons Calvariae sive crux Salvatoris nostri.

Cecus quidam sedebat secus viam &c. Cognitio propria miseriae ducit ad querendum auxilium, 2. Peccatores in via cœlesti, instar cœcorum currunt, 3. Expontanda ac procuranda est oculorum exercitas, in perspiciebris rebus impudicis, 4. Cultodia oculorum valde conducta ad inhoneas cogitationes vitandas, 5. Et contra oculorum libertas, multorum peccatorum origo, 6. Cœcitas spiritualis, deterior corporali est.

Quid tibi vis faciam? Domine ut videam. Diabolus homines abducit à via cœlesti cœcitate, & Deus illuminatione reducit, 2. Homo debet semper esse indiferens ad Dei voluntatem, sive ad patientem, sive ad gaudendum.

Ipsi nihil horum intellexerunt. Affectus terreni, cognitionem spiritualium, ac cœlestium tollunt aut impegnant.

Dominica Quadragesima.

Matthæi 4. Duxit est Iesus &c. Narratio.

I. *Cum jejunasset quadragesima diebus &c.* Quācum uile & sanctum sit jejunium Quadragesimæ, exemplo Christi, v. *Abstinentia, jejunium.*

II. *Accedens tentator dixit ei &c.* Christus voluit tentari, ut ostenderet Christianos debere per multas tribulationes intrare in regnum cœlorum, v. *Tentatio, tribulatio.*

III. *Hac omnia tibi dabo si cadiens adoraveris me.* Diabolus homines tentat & decipit promittendo illis falsa bona, mundi divitias, voluptates, honores, ut vera & eterna bona illis auferat, v. *Avaritia, luxuria, tentatio.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Duxit est Iesus in desertum à spiritu, Matth. 4. Filii Dei, spiritu Dei aguntur, qui illorum dux est,

2. Diaboli filii sunt, qui spiritu dæmonis ducentur.
3. Spiritus Dei homines ad patientias difficultates, miseras, crucis &c. inducit, diabolus vero ad voluptates,
4. Christus in solitudinem dicitur, ut ibi Deum Patrem suum nobis jejuniis &c. facilem & placatum reddat,
5. Diabolus interdum hominem tentat sub specie boni angeli, quem fallit, 6. Armatur justi à Deo ad victoriadversus diabolum, 7. Salutaris cuique abstinentia, & recollectio mentis.

Et cum jejunasset 40. diebus &c. Jejunio vincuntur tentationes & extirpantur passiones maximè carnales,

2. Diabolus cum suis hereticis maximum impugnator jejunii est.

Accedens tentator. Tentatio ut fornax ardens in qua aurum purgatur, & stipula comburitur, id est boni præmium accipiunt honoris &c. mali vero consumuntur,

2. Diabolus bonos semper persequitur.

Si filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant &c. Diabolus adaptat tentationes juxta cuiusque naturam & indolem, 2. Abstinentia justos spiritu Dei confortat & munit, 3. Maluit Dominus convertire panem in corpus suum, quam lapides in cibum corporalem, imo mavult Deus duros lapides peccatorum in flexiles & justos convertere.

Mitte te deorsum. Se deorsum mittere (id est ad terram despicer) filios Dei dedecet, cum mentem nostram semel occuparunt cœlestia. Juxta tritum illud nemo mittens manum ad aratum, respiciens retro apertus est regno Dei.

Non in solo pane vivit homo. Refectio mentis prævalet refectio corporis, 2. Sacra communio est cibus animæ, 3. Verbum Dei confortat animam adversus peccata.

Dominica II. Quadragesima.

Matthæi 17. Assumpsius Iesus &c. Narratio.

I. *Tansfiguratus est ante eos.* Nempe ante discipulos, id est, homines pios, qui deferunt cupiditatem mundi, & ascendunt cum Christo ad montem orationis, aut contemplationis, v. *Abnegatio, oratio, contemplatio, amor Dei.*

II. *Domine bonus es nos hic es.* Quantum bonum & beneficium est esse cum Christo in vera Ecclesia, in oratione, in operibus bonis, v. *Ecclesia, oratio.* Item in controversiæ part. i. cap. 2. de vera Ecclesia contra hæreticos.

III. *Surgite & nolite timere.* Qui Christum timet & in eo confidit, nihil debet in mundo timere; non minus hominum, non carcerem, non mortem &c. v. *Tim. Domini, fiducia, fortitudo.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Tansfiguratus est ante eos, Matth. 17. Peccatum transformat hominem in diabolum, penitentia in Angelum.

Domine bonus es nos hic es. Nesciunt quid dicant, qui terram celo præferunt.

Ducit illos in montem excelsum. Necesse est hic portemus crux Christi, ut gloriam cœlestem obtineamus juxta illud Thomæ à Kempis. *Non est alia via, nisi via sanctæ Crucis,* 2. Maxima est stoliditas illorum, qui aeternæ felicitati renuntiant, ne hic patientur aliquantulum.

Resplenduit facies eius sicut sol. Quam inexplicabilis est gloria beatorum.

Montem

Montem excelsum. Terminus crucis Christi gloria est, gloria vero mundi est Crux.

Dominica III. Quadrag.

Lucas II. Erat Iesus &c. Narr.

I. *Erat Iesus ejiciens demonium, & illud erat mutum.* Daemonium mutum habem illi, qui in Confessione non aperint peccata, & qui non laudent Deum in oratione, vide *Confessio, oratio.*

II. *Omne regnum in se divisum defolabitur.* Quanta damnatio adferat discordia in regno, in civitate, in familia, v. *Discordia, Pax.*

III. *Qui non est mecum contra me est.* Deus odit simulationem & hypocrisim, vult autem habere mente & intentionem rectam, v. *Hypocritis, Intentio recta.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Erat Iesus ejiciens demonium & illud erat mutum, *Lucas II.* Daemonia natura sua non sunt mura, sed muta dicuntur, quia eos quos obsident muros efficiunt, 2. Gravio est obsecro animæ quam corporis, 3. Collaborandum est nobis cum Deo, ut daemonia ex animabus nostris exterminet & ejiciat.

Tentantes signum de caelo querebant ab eo. Deus induratur plura salutis media negat, ne gravius polte a eos punire debeat.

Cum fortis armatus custodit atrium suum. Associa-ri Christo duci oportet, ut inimicum vincamus, 2. Inimicus imbecillus est, nam Canicatenato non est abs- milis, 3. Diabolus totum hominem possidet, dum ani- mam invadet.

Asumpti alios 7. spiritus nequiores se. Permitit Deus justos à dæmonie exerceri, ut sibi comparent the- faurum virtutum, pravos vero terri et à peccatorum via declinet.

Omne regnum in se divisum &c. Unio animarum fidelium in Ecclesia necessaria, 2. Dissensio voluntatis humana pacem tollit, & discordiarum origo est.

Erat Iesus ejiciens demonium. Valde grave pecca- tum est pulchris scandalo, & peccandi occasione esse, 2. dif- ficiillimum est demonem (id est malam consuetudinem peccandi) ex anima peccatoris extirpare, 3. Diabolus omnium perditorum hominum sensus evertit.

Universa arma eius auferet. Deus diabolum pro priis armis impugnat, quia peccatores conversi, olim fuerunt arma diaboli.

Dominica IV. Quadrag.

Joannis 6. Abiit Iesus trans mare. Narratio.

I. *Erat autem proximum Pascha dies festus Iudaorum.* Quanta apud Catholicos debet esse obser- vatio dierum Festorum & Dominicarum, v. *Sabbathi obser- vatio.* Et in Catech. 3. de preceptis.

II. *Discubuerunt viri numero quasi quinque milia.* Exemplo Christi quanta debet esse liberalitas fidelium erga peregrinos, maximè pauperes, & Religiosos qui Christum sequuntur, v. *Liberalitas.*

III. *Iesus ergo ne facerent eum Regem fugit.* Docemur hic fugere vanos honores, & mercedem liberalitatis à solo Deo expectare, v. *Humilitas, Intentio bona.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Cum sublevasset oculos Iesus, Joan. 6. Deus in hac vita sui sectatores milites solatis gaudiisque affi- cit, 2. Prospicit etiam eis de necessariis, tam ad vitam

corporalem quam ad spiritualem, 3. Spectat Deinf- fctionem suorum amicorum & miseretur, 4. Promi- tit Deus in celo meliorem communicantibus tradi- tionem.

Sequebatur cum multisudo magna. Filii Dei perse- verantes in via salutis, Iesum sequuntur, peccatores sine filii dæmonis, mundum & amorem proprium, 2. Non servendum est propter mercedem ut turba de qua Evangelium, sed ex puro amore.

Unde ememus panes ut manducemus hi. Eleemosyna Deo gratissima, & ad celum confequendum quandoque necessaria, 1. Divina providentia medium juvandi invenit, dum humana deficit, 2. Deus tantam nostri provi- dentiam gerit, quantum mater partus uter fuit, 4. Ad- jutorio humano deficiente, major consolatio à Deo ex- spectatur.

Ducentorum denariorum panes non sufficiunt ei, Mundanis non sufficiunt bona quæ possident, sed plura experunt, & sitiunt.

Ut autem impleti sunt. Nulla mundi bona homini satietatem adferre possunt, præter Deum.

Dominica V. que est Passio.

Joannis 8. Dixit Iesus turbis. Narr.

I. *Quicunq; Deo est verba Dei audit.* Signum est pre- destinationis. Conciones libenter audire & ob- servare, vide *Prædicatio, Obedientia.*

II. *Si quis sermonem misum servabit mortem non vi- debit in aeternum.* Per observantiam mandatorum obtinetur vita aeterna, v. *Obedientia, Gloria aeterna.*

III. *Abraham mortuus est, & Prophete.* Nemo mortem evader, debemus igitur semper esse parati ut transeamus ad alteram vitam, v. *Mors, Item 4. No- vissima in Catech. c. 3.*

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Quis ex vobis arguet me de peccato Joannis 8. Arguitur peccator à Deo Creatore, & redemptore de malâ vita, 2. Ciprus clypeus contra obrectatores, in- nocentia vita, 3. Christo similis est, qui verè de peccato argui nequit, 4. Arma movenda contra peccatum, in- micum Christi & animæ nostræ, 5. Conscientia bona utenti nihil timendum.

Quis ex vobis arguet me de peccato? Interroget quis que conscientiam suam. De peccato, nihil adeo fugiendum quam peccatum, cum adeo sit amarum, ut unica ejus guttula, oceanum beatæ dulcedinis amaritudine sua inficiat.

Quis ex Deo est verba Dei audit. Ex Deo non sunt, qui voluntati ejus ac verbo resistunt.

Ego non quero gloriam meas &c. Deo cuncta no- stra relinquenda, qui melius illa ad bonum nostrum di- riget, cum innocentiam, id est, bonorum causam cordi habeat ut propriam.

Dominica VI. que est Palmarum.

Matthæi 21. Cum appropinquasset. Narr.

I. *Cœc Rex ihus venit tibi mansuetus.* Christi man- suetudo & humilitas Christianis imitanda, vide *Pasientia, Humilitas.*

II. *Straverunt vestimenta sua in via.* Hinc collige non tantum affectum internum, sed etiam sapientia externa pro Christo exienda esse, v. *Abnegatio, Amor Dei.*

III. *Benedictus qui venis in nomine Domini.* Benedi-

Etus & honorandus Deus in suis Sanctis & ministris, v.
Amor Dei, Honor parentum, Item cultus Sanctorum in
cont. part. 2. &c.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus, Matth. 21. Felicissimus homo est ad quem Dominus Jesus accedit, infelicissimus vero a quo ille recedit, 2. Rex summus est, qui libi in regno cordis novit imperare.

Afinam alligatum. Peccatores & servi diaboli per animam figurari possunt.

Hosanna filio David, Non sunt fideles amici Jesu, qui cum in Sancta Eucaristia indignè recipiunt.

Benedictus qui venit in nomine Domini. Mundi favor in odium facile evanescit: nunc dicit Benedictus, post triduum Crucifige.

Dominica Resurrectionis.

Marc. 16. Maria Magdalena &c. Narratio.

I. Merunt aromata ut venientes ungerent Iesum. Aromata Christo gratissima sunt virtutes, quæ impediunt corporis & animæ nostra corruptionem, & Christi membra ungunt in suis pauperibus, vide Castitas, Amor Dei, Liberalitas in pauperes.

II. Nolite expavescere, Iesum queritis Nazarenum. Non debet timere qui serio Christum querit, v. Fides & Fiducia.

III. Surrexit non est hic. Per pœnitentiam oportet cum Christo resurgere ex sepulchro nostrorum peccatorum, vide Pœnitentia, Peccatum.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

VAlde manea una sabbathi veniunt, Marcus 16. Primus fructus resurrectionis fervor est pietatis, 2. Saluator ab infantia, diligenter & prompto animo querendus est.

Maria Magdalena, &c. Mulieres magis orationi, devotioni, virtuti, dedita sunt quam viri: qua de re vide à Lips. 1. Cor. 15. v. 3. Item 1. Timoth. 2. v. 9. Num. 35. v. 2. Magdalena lachrymastiititia feminans, latitudine lachrymas collegit. Juxta trium illud, post nubila Phœbus.

Hec dies quam fecit Dominus, Psal. 117. Post merorem sequitur latitudo: nam ut sol occidens rubicundè, se tenitatis est indicium, ita verus sol sanguine tinctus mortiens caula gloria & pacis fuit.

Quis revolvet nobis lapidem? Videntes lapidis impedimentum, non omittunt inquirere & prosequi intentum, docendo perseverantiam, & constantiam in bonis operibus & virtutibus necessariam; nam illæ virtutes, obices vitiorum fervore spiritus tollunt, aut facilitant. Quoties quis aliquod bonum opus aggreditur, plurima intercurrere solent impedimenta: at peccare volentibus omnia favent.

Viderunt lapidem revolutum. Quanto maiores vide, mus difficultates, tanto magis in Deo confidendum est.

Surrexit non est hic. Vere non resurrexit, qui affectus pravos non exiit, 2. Iesu è sepulchro surrexit, sed nobis è sepulchro peccatorum resurgentem est, 3. Signum resurrectionis nostra est, et renovatio vita.

Venit Iesu januis clavis & sterit in medio &c. Invisit Dominus amicos pacificè, inimicos metu percellens.

Dominica in Albis.

Joan. 20. Cum sero esset. Narr.

I. Pax vobis. Pax servanda cum Deo, cum proximo, cum nostra conscientia, v. Pax, Disciplina.

R. P. Arfdeck, Tom. III.

II. Quorum remisitatis peccata remittuntur eis. Quanta Sacerdotibus concessa potestas, v. Confessio peccatorum. Pœnitentia.

III. Beati qui non viderunt, & crediderunt. Quantum Dei donum vera fides, v. Fides, fiducia, Item in Catech. c. i. de fide.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Pax vobis, Iohannis 20. Pax quadruplex est, de qua vide fulius apud Alap ad Phil. 4. v. 7. & Coloss. 3. v. 15.

2. Non intrat pax Christi, ut requiecat, nisi ad pacificos, 3. Refugium & securitas pacis nostræ in vulneribus Salvatoris.

Notice timere. Ne in ullum incidiamus peccatum, optimum remedium est timere Deum non homines.

Ubi discipuli erant congregati. Ubi charitas & concordia, ibi Deus, juxta scripturam, ubi duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum.

Venit Iesu & stetit in medio. Iesu mediator noster in medio est, omnibus æqualis.

Cum sero esset die illa & fores essent clausæ. Qui Deum recipere cupit, debet omnes fenestræ lenitum eludere, ne diabolus intret per fores apertos, 2. Non procrastinanda est vita nostra emendatio, ne fieri nos paniteat, quando fores sunt clausæ.

Ostendit ei manus & latu. Retinuit Salvator noster illas thecas medicinales, ut nos saneret, 2. Frustra lingua promittit, nisi cor, manus & opera conspirent.

Dominica II. post Pascha.

Joannis 10. Ego sum Pastor bonus. Narratio.

I. Bonus Pastor animam suam dat pro ovibus suis, v. Zelus, gloria Dei, Fortitudo.

II. Ego sum Pastor bonus & cognosco oves meas, v. Christus, Dei benignitas erga suos fidèles: applicando illi officia boni Pastoris.

III. Fiet unus ovile & unus Pastor, v. Concordia, Pax, Item Ecclesia unitas, Controv. part. i. cap. 3.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Ego sum Pastor bonus. Sanctus Paulus insigne exemplar Pontificum, Prælatorum, & Pastorum: vide A Lapide, 2. Cor. 4. v. 1. de corum munere &c. 2. Pastor (idem dici potest de Patribus & Matribus familiæ) pænit tripliciter, vide Alapide in Epistolas canonicas pag. 313.

Ponit animam pro ovibus suis. An & quando vita pro proximo exponenda sit, vide ibidem pag. 477 2. Vita nostra impendenda est ci, qui suam nobis impedit.

Cognosco oves meas &c. Tota nostra amicitia cum Iesu, dependet à cognitione nostra de ipso, 2. Oves Christi cognoscuntur, ex pia vita, virtutibus, & signo sanctæ Crucis.

Et cognoscunt me mee. Oves Christi sunt, qui cognitioni sui student, uti Augustinus ait, Domine Iesu, non verim me, noverim te.

Et vocem meam audient. Oves Christi verbum Delubenter audiunt, & correctiones, & mandatorum ejus observantes.

Dominica III. post Pascha.

Joan. 16. Modicum &c. Narr.

I. Terum modicum & videbitis me. Totum tempus & bonum hujus vitæ modicum censi debet, v. Mors, Gloria aeterna.

I

II. Pla

II. Plorabis & siebitis vos mundus autem gaudebit,
vide Tribulatio, tematio, patientia, servorum Dei.
III. Sed tristitia vestra vertetur in gaudium, vide
Consolatio divina, Gloria eterna, Beatisudo.

Conceptus alii de eodem Evang.

Modicum & jam non videbitis me &c. Joannis 16.
Sua passio Christo visa est modica, ob magnitudinem dilectionis, 2. Modicum vita tempus malis
conceditur, ne pejores fiant, 3. Modicum vita tempus
& gratia à quo pender aeternitas, 4. Apud Deum omnia
tempora sunt modica: vide A Lapide ad Hebreos 10.
v.37. n.275.

Tristitia vestra vertetur in gaudium. Non est verum gaudium, nisi quod secura mens parit, 2. Quomo-
do differant tristitia seculi & tristitia qua secundum
Deum est: vide A Lapide, 2. Corinth. 7. v.9. 3. Fructus
tristitiae ibidem num. 136. 4. Consolations divina semper
sunt majores tribulationibus, 2. Corinth. 1. v.5.
5. Differentia gaudii Sanctorum & mundanorum, vide
A Lapide 2. Corinth. 6. v.10. 6. Affl. etio & tribula-
tio, quomodo hominem probent, vide A Lapide in
Apocalypsim pag. 217. 7. Gaudium mundi, quam ci-
to transeat idem pag. 452, in Epistolas canonicas, 8. Læ-
titia spiritualis est quidam pregaustus cœli, ibidem pag.
210. & pag. 232.

Plorabis & siebitis vos. Cur Deus amicos suos se-
pe durius probet, quam impios, 2. Præstat hoc tempo-
rali inferno torqueri, quam cœlum amittere.

Iherum video vos & gaudebit &c. Deus suos subin-
de deserit, ut solatio majori compenset.

Dominica IV. post Pascha.

Joann. 16. Vade ad Deum, Narr.

I. Cum veneris Paraclitus arguet mundum de pec-
ato, & de iustitia, & de judicio, vide Peccatum,
Injustitia divina, Iudicium iniquum, rectum.

II. Paraclitus Spiritus docet vos emmē verita-
tem. Veritas & fides est à Spiritu Sancto, mendacium &
hypocrisia à spiritu maligno, v. Fides, mendacium,
hypocrisia.

III. Non enim loquetur à semetipso, Hæretici quia
loquuntur à semetipis, non à Deo, sunt mendaces &
fallaces, v. Mendacium, fallacia, Item vera Ecclesia
Contr. p.1.c.3.

Conceptus alii de eodem Evangelio.

Vado ad eum qui misit me & nemo ex vobis &c.
Joannis 16. Deus velut sol, induratos deserit, 2.
Non est perniciosior & tristior separatio, quam Dei ab
hominibus, 3. Quisque sibi finem suum, ac vite sua
medi præfigere debet, 4. Mundus carcer est, quo capi-
tivi innocentes & rei tenentur.